Demi-rel. veau fauve au clùffre de Louis-Philippe (Marmoutier, S.S. 6; puis, I 23 ; suppl. lat. 

s6z) . 

IOI. MISSEL DE WINCHESTER A L'USAGE DE LAON. XIIe SIÈCLE, 1re MOITIÉ 

Bibliothèque municipale de Laon, ms. 238. 

Fol. 2. <<Dom. prima adventus Domini. >> - 53 v0 • Evangile des Rameaux. Le 
narrateur: c; le Sauveur: ~; alii: s. - 68. [Fer. VI in Parasceven.J <<Et cornmuni
cent omnes sub silentio ; postea unusquisque cantet vesperas privatim .. . >> - 68 
vo. << Exultet... una cum papa nostro, seu (sic) et antistite nostro necnon et glorioso 
rege nostro quie te temporum ... >> 

Fol. 72 vo à 73 vo. Canon. Aucun Amen à la fin des prières. - Mêmes signes de 
croix qu'aujourd'hui, sauf les deux derniers de : « Per ipsum »qui n 'y figurent pas. 
- 72 v0 • «Te igitur. .. una cum papa nostro ill. et antistite nostro i ll. et rege nostro 
et omnibus ... -Memento, Domine, f. f. t. ill. et omnium circumastancium (suit une 
ligne effacée) quorum ti bi fides ... » - « Communicantes .. . Cosme et Damiani (suivent 
deux lignes effacées) et omnium ... >> 

Fol. 73· « Nobis quoque ... Anastasia (suit une ligne effacée) et cum omnibus sanc
tis ... »- 73 v0 . «Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, da michi c. et s. 
Domini ita sumere ut merear per hoc remissionem peccatorum accipere et Spiritu 
sancto repleri, quia tu es Deus benedictus. Qui vivis. - Domine Iesu Christe, Fili 
Dei vivi ... - Placeat... » 

Fol. 74 à 76. D'une autre main (xnie s.). Autre t exte du canon avec les particu
larités et l'ordo missae du missel de Laon, ce qui paraît indiquer que le manuscrit a 
été à l'usage de cette église. - 77. « In die sancte Pasce. Officium. >> - 88. << In die 
Pent. »- 92 v0 • «Dom. in oct. Pent. >> (Messe de la Trinité.) - 93 v0 • «Dom. I post 
oct. Pent. » - ro8. « Dom. XXV. >> 

Fol. ro8 v0 à 138 v0 • Sanctoral. - 108 v0 • <<Nat. s. Silvestri conf. >>-Ci-après la 
série des messes qui ne figurent pas dans le sanctoral grégorien. - 109. << Nat. s. 
Mauri. >>- 109 vo. << SS. Marie et Marthe. >> - no. (?) <<Transi. s. Iurmini conf. >> 
<< Conv. s. Pauli. >>- III. << Eod. die, s. Preiecti mart. » 

Fol. III.<< In nat. sancteBrigide virg. >> -- II2. <<Nat. s. Blasii ep. >> - II2 vo. <<Nat. 
sancte Scolastice virg. >> - (13 fév.) <<Nat. sancte Eormenilde (sic).>> - 112 vo.<< Nat. 
sancte Iuliane virg. >>- 113. << Cathedra s. Petri. >> - 113 v0 . <<Nat. s. Mathie ap. » 
- II4. <<Nat. ss. Perpetue et Felicitatis. - (?). Nat. s. Oswaldi ep. » - (20 mars) 
«Nat. s. Cuthberti conf.» - II4 v0 • <<Nat. s. Benedicti abb. >>- ns. <<In nat. sancte 
Eufemie virg. >> - n6. <<Nat. s. Marce ev.>>